¹ Haec vox modestiae saepe significat mansuetudinem vel temperantiam et alias
virtutes (cf. 2 Mach. 4, 37; Col. 3, 12; 1 Petri 3, 16). Est enim generalis quaedam
virtus modestiae, ut supra dictum est (n. 164).

tenere: convenientia cuique sexui et personae reddere. Hic ordo gestorum optimus, hic ornatus ad omnem actionem accommodus. Sed ut molliculum et infractum aut vocis sonum aut gestum corporis non probo, ita neque agrestem ac rusticum. Naturam imitemur: eius effigies formula disciplinae, forma honestatis est. Habet sane suos scopulos verecundia, non quos ipsa invehit, sed quos saepe incurrit, si [in] imperantium incidamus consortia, qui sub specie iucunditatis venenum infundunt bonis. Hi, si assidui sunt, et maxime in convivio, ludo ac ioco, enervant gravitatem illam virilem. *Caveamus itaque, ne, dum relaxare animum volumus, solvamus omnem harmoniam quasi concentum quandam bonorum operum; usus enim cito inflectit naturam* (De offic. l. 1, c. 18 sqq.; M 16, 44 sqq.). His S. Ambrosii verbis omnia fere comprehenduntur, quae de hac re dicenda sunt. Pauca tantum explicationis gratia addere iuvabit.

206. *Motus externos, qui serio fiunt, potest aliquis ob varia motiva ad decori rationem componere.* Si facit, ut alios decipiat, est hypocrisis. Si facit, ut se foris exhibeat, qualem se intus esse sentit, hoc pertinet ad virtutem veritatis. Si facit, ut se aliis iucundum exhibeat, est actus affabilitatis. Similiter id fieri potest ex caritate, religione aliisque virtutibus (cf. S. Thomas 2, 2, q. 168, a. 1 ad 3). Erit autem formaliter actus specialis virtutis modestiae, si fit ex affectu congruentiae, quam habet haec motuum compositio tum cum persona ipsa, quae agit, tum relate ad eos, quibuscum agit, tum respectu loci, temporis, negotii, de quibus agitur. Nam alii mores requiruntur in episcopo, alii in milite, alii in agricola. Alio modo agendum est cum superioribus, alio modo cum subditis; alio modo in templo, alio modo in convivio, alio modo in plateis. Semper et ubique omnia ita fieri debent, ut etiam in externis motibus servetur illud, quod ait apostolus: „Modestia vestra (τὸ ἐπιεικὲς ὑμῶν) nota sit omnibus hominibus“ (Phil. 4, 5).

Modestiae per excessum opponitur affectatio, per defectum rusticitas.

207. Graeci modestiam vocant *ἐπιεικίαν* et ab ea distinguunt *ἐδτραπέλιαν*¹, quae est modestia in ludis et iocis seu in factis et verbis ludicris. Ludus saepe intellegitur contractus de re victori in certamine tribuenda, ut certationes equestres, ludi aleatorii, similia. De his, quae spectant ad iustitiam, hoc loco non agimus. Sed sermo est de ludis, qui fiunt solius recreationis gratia, i. e. ad relaxandum animum. Sicut enim vires corporis defatigatae quiete et somno restituendae sunt, ita vires animi reficiuntur exercitationibus quibusdam externis, quae animum distrahunt a consuetis curis et laboribus et sine magna